
UNIONE MONTANA
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI”

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI)

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 8 DEL 04-02-2020

- AREA AMBIENTE LAVORI PUBBLICI -

OGGETTO: L.R. 11/2013 - ART. 48 BIS - MANUTENZIONE DEI SENTIERI ALPINI
DELL'ALTOPIANO DEI SETTE COMUNI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER L'ANNO 2019
ALLE SEZIONI CAI DI ASIAGO E MAROSTICA.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Carollo Mirko

IL RESPONSABILE DI AREA

premesso che la legge regionale n. 11 del 14/06/2013 “Sviluppo e sostenibilità del turismo veneto” prevede
all’art. 48 bis comma 3 che “le funzioni amministrative relative alla realizzazione e gestione dei sentieri
alpini, nonché alla sorveglianza e manutenzione dei bivacchi fissi alpini spettano alle unioni montane”;

considerato che il medesimo comma prevede che “le unioni montane si avvalgono del CAI, il quale può
provvedere, a norma dell’articolo 2, lettera b) della legge 26 gennaio 1963, n. 91 “Riordinamento del
Club alpino italiano” e successive modificazioni, al tracciamento, alla realizzazione e alla manutenzione
dei sentieri alpini”;

visto l’art. 48 bis comma 4 della sopracitata legge, il quale prevede che “la Giunta regionale, al fine di
garantire l’utilizzo efficiente e in sicurezza di un’adeguata rete di sentieri alpini, vie ferrate, sentieri
attrezzati e bivacchi fissi alpini, disciplina i criteri e le modalità per sostenere interventi di sorveglianza e
manutenzione, mediante trasferimenti alle unioni montane di risorse finanziarie annue per la concessione
di contributi, nella misura massima del 100 per cento della spesa ammissibile, sulla base di programmi
proposti dalle stesse”;

considerato che il medesimo comma prevede che “gli interventi di sorveglianza e manutenzione sono svolti
utilizzando preferibilmente personale di particolare esperienza e competenza disponibile presso le sezioni
del CAI e, per le vie ferrate e la parte attrezzata dei sentieri alpini, le guide alpine e aspiranti guida alpina
iscritte negli appositi albi professionali”;

rilevato che, in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente e dalla DGR n. 1384 del 9.5.2003, le
sezioni CAI di Asiago e Marostica hanno richiesto nei termini stabiliti di poter accedere ai contributi
previsti dall’art. 48 bis comma 4 della L.R. 11/2013 presentando formale richiesta corredata dai
preventivi degli interventi programmati per l’anno 2019;

vista la determinazione n. 6 del 14/01/2019, con la quale sono stati approvati i suddetti programmi di
manutenzione dei sentieri alpini per l’anno 2019, con i relativi fabbisogni di spesa;

considerato che con la medesima deliberazione veniva stabilito che il contributo massimo concedibile alle
sezioni CAI per l’anno 2019 è pari ad € 9.873,55, come riassunto nella tabella che segue:

Denominazione
Sezione C.A.I.

 sentieri da mantenere
(n)

Fabbisogno di
spesa (€)

Contributo Concedibile: 100% della spesa
prevista (€)

ASIAGO 15 9.108,55 9.108,55
MAROSTICA 2   765,00 765,00

vista la DGR n. 708 del 28 maggio 2019 - “Interventi diretti a favorire le attività alpinistiche ed
escursionistiche della montagna veneta. Legge regionale 14 giugno 2013, n. 11, articolo 48 bis. Riparto
disponibilità finanziaria recata dal bilancio di previsione 2019” - con la quale sono stati assegnati
all’Unione Montana € 2.903,00 per l'attuazione delle funzioni attribuite alle Unioni montane dalla L.R. 14
giugno 2013, n. 11, articolo 48 bis, comma 4, al fine di garantire l'utilizzo efficiente e in sicurezza della
rete di sentieri alpini, vie ferrate, sentieri attrezzati e bivacchi;

viste le rendicontazioni delle spese sostenute nel corso del 2019, trasmesse dalle Sezioni CAI di Asiago
(prot. n. 4361 del 27/11/2019) e Marostica (prot. n. 4454 del 04/12/2019);

COPIA



considerato che la spesa rendicontata dalla Sezione CAI di Asiago è superiore al fabbisogno di spesa previsto
e approvato;

considerato che la spesa rendicontata dalla Sezione CAI di Marostica, riparametrata d’ufficio sulla base dei
prezzi unitari aggiornati applicati dalla sezione di Asiago è di € 767,92, superiore al fabbisogno di spesa
previsto e approvato;

considerato che il contributo assegnabile alle due sezioni è riassumibile come segue:

Denominazione 
Sezione C.A.I.

 sentieri da 
mantenere (n)

Fabbisogno di 
spesa (€)

Contributo 
Concedibile: 100% 
della spesa 
prevista (€)

Spesa rendicontata 
e/o attestata

contributo 
assegnato

ASIAGO 15  €           9.108,55  €           9.108,55 10.309,00€             2.693,00€               
MAROSTICA 2  €              765,00  €              765,00 767,92€                   210,00€                   

TOTALE 9.873,55€               9.873,55€               11.076,92€             2.903,00€               

accertato che la materia relativa al turismo è afferente all’Area Ambiente Lavori Pubblici, come stabilito con
deliberazioni di Giunta n. 52/2017 e n. 28 del 20/03/2019, relative alla riorganizzazione della dotazione
organica dell’ente;

visti i decreti n. 4 del 21/05/2019 e n. 17 del 31/12/2019, di nomina del titolare dell’Area suddetta;
richiamata la deliberazione di Consiglio n. 2 del 31/01/2019 avente ad oggetto “approvazione bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2019-2020-2021”;

visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021, approvato con
deliberazione di giunta n. 10 del 31/01/2019;

dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.
Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di assegnare e liquidare alla Sezione CAI di Asiago, ai sensi della L.R. 11/2013, il contributo di €1.
2.693,00, relativamente agli interventi di manutenzione dei sentieri di competenza realizzati nell’anno
2019;
di assegnare e liquidare alla Sezione CAI di Marostica, ai sensi della L.R. 11/2013, il contributo di €2.
210,00, relativamente agli interventi di manutenzione dei sentieri di competenza realizzati nell’anno
2019;
dare atto che l’importo complessivo di € 2.903,00 trova copertura al seguente capitolo del bilancio di3.
previsione finanziario 2019-2021:

Esercizio Missione Programma Titolo
2°
livello

3°
livello

4°
livello

5°
livello

Capitolo

2020
7 1 2 5 99 99 999 521

res. 2019

trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Enti Locali e Servizi Elettorali - Politiche4.
per lo sviluppo turistico della montagna della Regione Veneto.

Asiago, lì 04-02-2020
IL RESPONSABILE DI AREA

Carollo  Mirko

COPIA



UNIONE MONTANA
"Spettabile Reggenza dei Sette Comuni"

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 8 DEL 04-02-2020

OGGETTO: L.R. 11/2013 - ART. 48 BIS - MANUTENZIONE DEI SENTIERI ALPINI
DELL'ALTOPIANO DEI SETTE COMUNI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER
L'ANNO 2019 ALLE SEZIONI CAI DI ASIAGO E MAROSTICA.

REGOLARITA' CONTABILE
art. 147-bis, comma 1, e art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Favorevole, lì 13-02-2020

Si esprime il parere di regolarità contabile e si appone il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria della determinazione avente n. 8 del Registro Generale in data 04-02-
2020, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva ai sensi dell'art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000.

Rif. Imp. n. 207/2019

Lì 13-02-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA

Oro  Sergio

COPIA


